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Úvod

„Mnohdy míváme pocit, že nežijeme život, ale život žije nás.“ 1 V poslední

době se čím dál častěji dostávají do popředí zájmu laické veřejnosti

i antropocentricky orientovaných vědních disciplín ty sociokulturní změny, které

ovlivňují kvalitu života ambivalentně. Ať jsou jejich příčiny a důsledky jakékoli

a ať je jim přičítán jakýkoli význam, je nesporné, že například procesy globalizace,

rychlého a progresivního rozvoje informačních a komunikačních médií, multikulturní

otázky soužití různých kultur, konzumní způsob života při rozvolnění některých

tradičních hodnot nebo názorová pluralita, kladou na člověka, má-li se v takovém

prostředí nejen vyznat, ale i v něm uspět, nové požadavky.

Tyto požadavky se zákonitě promítají do nároků na výchovu a vzdělání.

Cílem je jedinec, který, přes možné působení sociálněpatologických a jiných

negativních vnitřních a vnějších faktorů, úspěšně zvládne proces socializace, začlení

se do společnosti, přijme její pozitivní hodnoty a aktivně se podílí na jejich

spoluvytváření. S procesem socializace úzce souvisí proces neustálé individualizace.

Zdravě socializovaný jedinec dojde sekundárně k osobnostnímu růstu,

ke své individualitě a originalitě. Není jen částí celku, ale autonomní a autentickou

bytostí a tedy jedincem s vyspělou morálkou, neboť svoboda na straně jedné, musí

být kompenzována osobní zodpovědností na straně druhé.

Cílem již není „moudrost jen na základě velké vzdělanosti, moudrost spočívá

především v nalezení takového úhlu pohledu na věci kolem nás, ale i v nás, které

umožní mít potřebný odstup od věcí, možná i nadhled nad nimi.“ 2 Když odhlédneme

od dosažitelnosti tohoto cíle a míry jeho obecnosti, je zajímavé se ptát, jaký je vztah

k sociokulturním změnám a jak je tento vztah reflektován akademiky i širokou

veřejností. Je autonomní a autentická osobnost reakcí na současné problémy a jejich

řešením nebo je spíše jejich produktem, jakýmsi ideálem doby? Co v důsledcích

1 PELIKÁN, J. Výchova pro život. Praha : ISV, 1997, s. 10. ISBN 80-7184-569-8.
2 tamtéž, s. 41
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znamená zaujmout odstup od věcí a získat nad nimi nadhled ve všech aspektech

filosofických, psychologických, pedagogických a etických? Jaký je vztah prosociální

orientace jedince k potřebě sebevyjádření a seberealizace? Toto není tématem práce,

nicméně takové otázky poukazují na složité aktuální otázky výchovy

a vzdělání, jejichž součástí je i výchova k tvořivosti jako jedna z možných cest,

pomocí níž lze nalézat uspokojivá řešení na problémy dnešní doby, zejména ty,

které souvisejí s procesem individualizace. Podle mne panuje všeobecná shoda,

že tvořivost může být v dnešním světě jedním z východisek, jak aktivně řešit

každodenní problémy a životní obtíže, jak být sám sebou a zároveň prosociálně

orientovaný, jak dosáhnout osobnostně–sociálního rozvoje a zdravého životního

stylu. Zajímavá není jen tvořivost samotná a její rozvoj, ale i rozdílné způsoby jejího

pojetí a extrémní hodnocení tvořivosti jako panacea na všechny bio–psycho–sociální

obtíže na straně jedné a nepatřičných egoistických projevů nerespektujících obecně

uznávané normy na straně druhé. Pedagog se při své práci pohybuje mezi těmito

extrémy a zajímají ho primárně reálné možnosti, které rozvoj tvořivosti umožňují

a sekundárně konkrétní aplikovatelné zákonitosti, které to umožňují.

Proto jsem si vybral výchovu k tvořivosti jako téma své diplomové práce.

Jejím cílem je zpracovat základní otázky výchovy k tvořivosti. Práce má

teoreticko-empirický charakter. Je rozdělena do tří hlavních celků. V prvním

se zabývám tvořivostí obecně, vymezuji ji, uvádím základní teoretická východiska

a porovnávám koncepce tvořivosti od vybraných autorů. V této části se také věnuji

vlastnostem osobnosti tvůrce, zákonitostem procesu tvorby a tvůrčímu produktu.

Ve druhé části se věnuji výchově k tvořivosti, tedy rozvoji tvořivosti

ve výchovně–vzdělávacím procesu v prostředí rodiny a školy a zmiňuji základní

didaktická východiska, principy, metody a technik výchovy k tvořivosti.

Ve třetí části empirickými sondami ověřuji poznatky, které vyplývají z druhé části

práce. Použil jsem explorativní výzkumnou metodu a jako výzkumný nástroj jsem

zvolil dotazník. Empirické ověření jsem prováděl u rodičů žáků základní školy

a učitelů základní školy; výsledky interpretuji. Ve své diplomové práci využívám

poznatky z odborné literatury a praktické zkušenosti získané výzkumným šetřením.

Práce je určena všem, kteří se zabývají tvořivostí.
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I. Základní vymezení tvořivosti

Dostupných definic tvořivosti (= kreativity) je mnoho. Všechna pojetí

se do různé míry obsahově překrývají a ovlivňují následnou praxi. Holešovský uvádí:

„mnohotvárnost přístupu k tvořivosti se projevuje velmi zřetelně už v pojmově

formulačním stádiu. Různé materiály a různí autoři charakterizují tvořivost různě,

ať už se dále věnují kterékoli z jejích specifických otázek.“ 3 Tato situace je

způsobena vysokým počtem různých, zejména psychologických a pedagogických

teorií a směrů, které jsou závislé na sociokulturním prostředí v místě a čase, v kterém

vznikají, a na úrovni vědeckého poznání empiricky ověřitelných zákonitostí,

která jsou těmito teoriemi a směry přijímány jako obecně platné a relevantní.

Níže jsou uvedeny základní vymezení tvořivosti, jak je uvádějí současné

psychologické a pedagogické autority; do velké míry se vzájemně shodují.

Pedagogický slovník definuje tvořivost jako „duševní schopnost vycházející

z poznávacích i motivačních procesů, kde důležitou roli hrají fantazie, inspirace

a intuice. Tvořivost se projevuje nalézáním takových řešení, která jsou nejen správná

ve smyslu zadání, ale současně nová a nečekaná. Tvůrčí proces lze členit

na přípravnou fázi, fázi dozrávání, osvícení, kontroly a zpracování. Tvořivost

je podporuje vysoká inteligence, otevřenost novým zkušenostem, iniciativa

ve vytváření řádu, pružnost v usuzování, potřeba seberealizace. Tvořivost

je blokována direktivním řízením, stereotypy, tendencí ke konformitě.“ 4

Tvůrčí (= kreativní) myšlení pedagogický slovník definuje jako „specifický

druh myšlení, pro který je typická vysoká motivovanost, vytrvalost, odpovědnost,

nezávislost na autoritách, smysl pro originalitu, schopnost se inspirovat různými

podněty, odmítat tradiční postupy, dovednost spojovat nesouvisející znalosti, obrazy

a symboly a vytvářet vlastní řešení, snaha vyřešit problém i v případě, že logické

3 HOLEŠOVSKÝ, F. Základní problémy výchovy k tvořivosti. Praha : KPU, 1975, s. 5.
4 PRŮCHA, J. ; WALTEROVÁ, E. ; MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha : Portál, 2003, s. 253.

ISBN 80-7178-579-2.
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a klasické způsoby selhávají, schopnost objevit podstatu problému, schopnost

vytvořit nový produkt, postup nebo umělecké dílo, tendence k úspornosti,

elegantnosti. Tvůrčí myšlení není jen záležitostí vloh a nadání, ale také schopnosti

jejich citlivého rozvíjení.“ 5 Podobně tvořivost pojímá i psychologický slovník.

„Tvořivost je soubor duševních procesů, které vedou k nápadům, řešením

a koncepcím, uměleckým formám, teoriím a výrobkům, jež jsou nové a neotřelé.

Tvůrčí myšlení objevuje nové vztahy, nová řešení a nové metody. Tvořivý jedinec

je osobou vynalézavou, vyvolávající něco nového.“ 6

Obdobně tvůrčí myšlení definuje Nakonečný, jako „myšlení založené

na nalézání nových způsobů řešení; je vyvoláváno tzv. tvůrčími problémy,

které jsou charakterizovány následujícími znaky: 1. jsou objektivně nové,

2. jsou uznávány za společensky důležité, 3. jsou otevřené, často špatně vymezené

a spojené s nedostatečnými informacemi, 4. jsou spojovány s tzv. divergentními

situacemi, v nichž existuje více možných správných a hodnotných řešení“. 7


[…]


Jedná se o dílčí a velmi jednoduchou sondu do analýzy tak složité a rozsáhlé

tématiky, jakou bezpochyby výchova k tvořivosti je. Výsledky této empirické sondy

není možné generalizovat, o její konstrukci a kvalitě je možné diskutovat a otevírá

podstatně více otázek než ke kolika mohla dojít odpovědím.

121 Tvrzení u otázek číslo osm, jak je uvedeno, byla sestavena podle odborné literatury; ve výsledku

však použitá tvrzení byla uzpůsobena pro potřeby této diplomové práce a s původním výzkumem tedy

již nesouvisí. Obsahově může být tedy spekulativní nakolik v této podobě zastupují míru souhlasu

s výchovou k tvořivosti a naopak, nakolik jsou sugestivní nebo excentricky nesouměrné od neutrální

polohy středového tvrzení, je-li tomu tak, výsledky v tomto bodě mohou být zkreslené.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabýval aktuálními otázkami výchovy

k tvořivosti; v úvodu jsem výběr tématu zdůvodnil z pohledu pedagogické teorie

i z hlediska širších společenských souvislostí, které v současné době vedou

k obecnému zájmu o tvořivost. Práce se snaží o integraci dostupných teorií do

jednotného celku respektující přirozenou logiku zkoumaného jevu.

První kapitola předkládá různá pojetí tvořivosti od vybraných autorů

a zpracovává téma z pedagogicko-psychologického hlediska; přináší teoretická

východiska pro porozumění tvořivosti a jejím dílčím dimenzím, za které se

v odborné literatuře obvykle považuje osobnost tvůrce, tvůrčí prostředí, tvůrčí proces

a tvůrčí produkt. V druhé kapitole se diplomová práce věnuje výchově k tvořivosti,

přináší různá vymezení a snaží se o ucelený vhled do problematiky; kapitola přináší

obecná psychologická, pedagogická i didaktická východiska pro výchovu

k tvořivosti a předkládá obecné i konkrétní didaktické metody a techniky.

Ve třetí kapitole jsou v návaznosti na kapitolu druhou některé současné

otázky výchovy k tvořivosti explicitně zmíněny. V této kapitole se nachází empirická

sonda, která si kladla za cíl potvrdit či vyvrátit základní východiska uvedených

otázek. Vzhledem k rozsahu mé práce, k mým možnostem a náročnosti zvoleného

tématu, bylo možné zkoumat jen dílčí problematiku v omezené míře. Soustředil jsem

se na ověření základních východisek a předpokladů výchovy k tvořivosti.

Empirická sonda vznikla na základě aplikace vybraných teorií empirického

zkoumání pedagogických jevů. Před jejím začátkem jsem si stanovil předpoklady,

které jsem vyhodnotil na závěr výzkumu. Výzkumné šetření jsem realizoval na dvou

pražských základních školách běžného typu. Výzkumný vzorek čítal 60 rodičů žáků

základní školy a 60 učitelů základní školy. Z uvedených výsledků mohu říci, že

většina předpokladů se potvrdila. Vybraní rodiče i učitelé vybraných základních škol

akcentují v procesu výchovy k tvořivosti úlohu rodiny (73% všech dotázaných).
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Většina všech dotázaných se považuje za tvořivé (77%) a 62% všech rodičů a učitelů

je přesvědčeno o pozitivním vlivu tvořivosti na kvalitu života.

Výsledky empirického šetření není možné generalizovat, jedná se o dílčí

sondu. Je však možné je pokládat za příspěvek do diskuze na toto téma; navržené

otázky mohou být východiskem jiné empirické sondy nebo výzkumu.

Téma výchovy k tvořivosti je nesmírně rozsáhlé a náročné na zpracování.

Myslím, že přínos mé diplomové práce spočívá ve zmapování současného stavu

diskuze, která se na pedagogicko-psychologickém poli o výchově k tvořivosti vede.

Diplomová práce dále explicitně uvádí některé obtíže s nimiž se pedagog může

setkat ve vztahu k tvořivosti na úrovni teorie i praxe; a v neposlední řadě se práce

snaží o přirozené zpracování, které respektuje povahu a rozsah zvolené problematiky

a otevírá další možnosti rozpracovat problematiku do dílčích témat.
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Resumé

Práce se zabývá problematikou aktuálních otázek výchovy k tvořivosti a má

teoreticko-výzkumný charakter. Vychází z logiky zkoumaného jevu a klade důraz na

integraci vybraných teorií do jednotného celku. První kapitola teoretické části

diplomové práce vymezuje tvořivost, uvádí stručný přehled dostupných pojetí

tvořivosti od vybraných autorů a zpracovává problematiku tvořivosti z pedagogicko-

psychologického hlediska. Druhá kapitola diplomové práce je věnována výchově

k tvořivosti, definuje ji, předkládá vybraná pojetí, uvádí didaktická východiska a

zabývá se obecnými i konkrétními didaktickými metodami a technikami. Třetí

kapitola strukturuje aktuální otázky výchovy k tvořivosti a prezentuje empirické

ověření jejich základních východisek. Empirické ověření probíhalo na dvou

základních školách, vzorek respondentů čítal 60 rodičů žáků základní školy a 60

učitelů základní školy a výzkumným nástrojem byl dotazník.
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Resume

This work is focused on the problems of contemporary creative education

from the theoretical – empirical view. It has an approach to integrate all available

theories at ease, in a natural way. The first chapter of the theoretical diploma’s part

defines creativity as a psychological problem, compares theories of chosen authors,

divides the types of creativity and describes its statuses and processes in the point

of view of their development. The second chapter is about creative education;

it presents various didactic theories, methods and techniques.

The third chapter presents summary of basic contemporary problems of creative

education and it is the empirical verification of their essential starting point.

The important question is this: How the parents and the teachers reflect creativity

and its development? The empirical verification was preceded at the elementary

school with the prepared questionnaire.
