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Diplomová práce V. B. Lindauera se zaměřuje na téma, které je velmi náročné na zpracování i uchopení. Autor
se proto v pojmově metodologické části pokouší o zvládnutí tématu na základě prostudování adekvátní odborné
literatury pedagogické a psychologické, a to co nejsystematičtěji. V oblasti aplikace problematiky na školní praxi
se pokouší definovat prostor, v němž lze tvořivost rozvíjet (neomezuje jej pouze na esteticko výchovné
předměty), v empirické části pak mapuje učitelské a rodičovské pohledy na tvořivost a její význam pro život
jedince.
Text je po formální, věcné i stylistické stránce na velmi dobré úrovni, práce s literaturou je korektní. Autor
v Úvodu říká, že jeho cílem je zpracovat základní otázky výchovy k tvořivosti. Domnívám se, že po obsahové
stránce se mu jej podařilo naplnit.
Ke struktuře práce:
V první části práce (s.8-39) vyjasňuje pojem tvořivosti a tvořivého myšlení, zasazuje Je do kontextu
psychologického (duševní schopnost, způsob myšlení a jednání, soubor duševních procesů) i pedagogického
(tvořivost jako cíl výchovy a vzdělávání, jako aktivita žáka).
K obhajobě kladu otázku, zda autor souhlasí se Zelinou, že tvořivost má (jako taková) prosociální
charakter.
Dále je předloženo krátké, spíše ilustrativní ohlédnutí za pojetím tvořivosti u vybraných autorÍl minulosti.
Zevrubná pozornost je věnována osobnosti tvůrce. Diplomant se zde vhodně opírá se zejména o humanistický
proud psychologie osobnosti (Rogers). Velmi správně poukazuje na propojenost vnitřních a vnějších činitelů
rozvoje tvořivosti, uvádí příklady třídění vlastností (rysů) tvůrčí osobnosti a na jej ich základě samostatně
rozpracovává (na s. 19-21) model tvůrčí zralé osobnosti ve složce obecných vlastností a dále v perceptivní,
afektivní, kognitivní a konativní složce osobnosti. Autor též ukazuje korelaci tvořivosti a inteligence a prezentuje
zajímavý poznatek, že inteligentní a tvořivý žák nebývá učiteli vnímán příznivě. Zajímavé jsou i postřehy vztahu
tvořivosti a motivace, tvořivosti a intuice, tvořivosti a fantazie. Zdá se, že právě posun od radosti z tvorby jako
vnitřního motivačního faktoru ke konformním výsledkům, je typickým průvodním jevem školního vzdělávání.
K obhajobě proto kladu otázku, jak v normativním prostředí školy podpořit rozvoj žáka jako osobité,
prožívající, autentické, originální a nonkonformní osobnosti.
Obecný model procesu tvorby stejně jako typologie bariér a stimulů tvořivosti jsou načrtnuty spíše stručným
v)'čtem, předpokládám, že jejich rozpracování na poli pedagogickém (neboť sk},tají množství námětů) bude pro
autora výzvou do budoucna.

Druhá část práce, Základní východiska výchovy k tvořivosti (s, 40-66), rozpracovává problematiku tvořivosti
v podmínkách výchovně vzdělávacího procesu. Oceňuji komplexní pohled na význam výchovy k tvořivosti
z hlediska antropologického, ped.-psychologického, sociálně pedagogického a neurobiologického (s. 40-42).
Diplomant trpělivě mapuje významy spjaté s pojmem výchova k tvořivosti (s. 44-46), jeho vlastním přínosem je
kritický náhled na užší a širší pojetí výchovy k tvořivosti, pozornost je věnována také výchově k tvořivosti
v rodině (znaky rodin rozvíjejících a nerozvíjejících tvořivost dítěte).
Přínos textu pak spatřuji zejména v rozpracování problematiky výchovy k tvořivosti ve škole. Autor velmi pěkně
vystihuje napětí mezi snahou vychovávat k tvořivosti a zároveň ke zvnitřnění socializačních norem,
zprostředkovává požadavky na učitele, pojetí školy i edukační proces. Oceňuji pozornost, jakou věnuje

potenciálu rozvoje nespecifické tvořivosti, který v sobě skrývají aktivizující metody výuky, problémové
vyučování, i technikám podporujícím flexibilitu, asociaci, fluenci a originalitu myšlení.

Empirická sonda diplomové práce si klade za cíl zjistit postoje rodičů a učitelů k vybraným aspektům
tvořivosti. Sonda má všechny náležitosti - teoretické zmapování problému, stanovení problému a cíle, výstižně
formulované hypotézy, korektně popsaný průběh, charakteristiku otázek, zdůvodněný výběr vzorku. Data jsou
pečlivě zpracována v grafech, popisně prezentována a také, dle možnosti, interpretována. Hypotézy jsou
vyhodnoceny, K obhajobě prosím, aby diplomant zaujal stanovisko k nejzajímavějším zjištěním.

Závěr: Práce V. B. Lindauera je přínosným, koncizním, dobře strukturovaným textem, který shrnuje novější
poznatky o tvořivosti a výchově k ní z hlediska praxe běžné školy. Splňuje všechny požadavky kladené na texty
diplomové, a proto ji doporučuji k obhajobě, Předběžné hodnocení: /l
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